消費者教育等に関する文部科学省の事業について、今年度の公募開始をお知らせする

ものです。各関係機関に積極的に周知いただくようお願いいたします。

事 務 連 絡

令和 6年 5月 13日

各都道府県・指定都市消費者行政担当課

各都道府県・指定都市教育委員会担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

各 国 公 私 立 大 学 担 当 課

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

各 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課

各都道府県教育委員会専修学校主管課

厚生労働省医政局医療経営支援課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

消費者庁消費者教育推進課

持続可能な地域社会の実現に向けた消費者教育及び環境教育推進事業の

公募開始について（依頼）

平素より、消費者教育等の推進に御理解と御協力を賜り誠にありがとうございます。

消費者教育については、学校、地域、家庭、職域その他の様々な場を通じて消費生活に関

する教育を充実するとともに、行政、民間、消費者、事業者等の幅広い主体が連携を図り、効

果的・実践的に推進することが求められています。

これらを踏まえ、文部科学省では、持続可能な地域社会の実現に向けた消費者教育等を推

進するため、各地域における取組の支援や普及啓発等の事業を実施しており、このたび、今

年度の受託団体の公募を開始いたしました。

現在公募中の事業は下記のとおりですが、消費者教育等の推進におきまして、

本事業の活用を御検討くださいますようよろしくお願いいたします。

ついては、管内の各関係機関に対して当該事業等を御案内くださいますようお願いいたし

ます。

御中

別添１

記

１．消費者教育連携・協働推進全国協議会の実施

消費者教育等に携わる地方公共団体の担当者、当該関係者並びに大学（学部、大学院及

び短期大学）、高等専門学校及び専門学校（以下、「大学等」という。）やＮＰＯ及び企業等

の関係者の参画によるフェスタを開催し、実践的な消費者教育に関するノウハウを共有し、

今後の消費者教育等についての取組の促進を図るため、フェスタの企画・運営業務全般を

行う。

※公募詳細情報：

https://pf.mext.go.jp/gpo3/MextKoboHP/list/kpdispDT.asp?id=KK0013928

※過去の消費者教育フェスタ概要：

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/syouhisha/detail/1339570.htm

２．成年年齢引き下げを踏まえた効果的な消費者教育実践モデル構築

 教育委員会、消費者行政部局、大学等、公民館、企業、消費者団体、ＮＰＯ等、地域の関係

者により若年者に対する効果的な消費者教育に取り組むための連携・協働体制の実践モデル

を構築する。

※公募詳細情報：

https://pf.mext.go.jp/gpo3/MextKoboHP/list/kpdispDT.asp?id=KK0013931

※令和５年度の事業実施概要：

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/syouhisha/detail/1416113_00005.htm

【担当】

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

消費者教育推進係  担当：伊藤・上野

TEL：03-5253-4111（内線2260）

E-mail：consumer@mext.go.jp